25. Maimonides, *Sefer more nevuchim* I, 63, overs. Š. Ibn Tibbon, I/2, Jerusalem 1959, 336: *הַסּוּד בְּלוֹ הוּא בְּשִׁנוּחַו* = I, 62 (recte 63), fol. 25^v. Westerkamp, *Via negativa* (se ovenfor note 23), 115, 127.

26. Meister Eckhart, "Exp. lb. Ex.", *LW* II, 21,7f: *Tertio notandum quod repetitio, quod bis ait: sum qui sum, puritatem affirmationis excluso omni negativo ab ipso Deo indicat, rursus ipsius esse quondam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem; adhuc autem quondam bullitionem sive parturitionem sui [...].*

bliver gennemsigtig som “Jeg er den *jeg er*”²⁷, og dermed er der sket noget dobbelt. Som udsagnets mening i den lineære bevægelse bliver forskudt til et nyt niveau, således forskydes i den cirkulære bevægelse ikke blot udsagnet, men også udsigelsesmåden (Grotz (2000), 62). Eckhart lærer: når navnet falder ind i sproget, opstår gentagelse, men ikke et vilkårligt antal, men en der består i det to gange sagte. *Sum qui sum*: det er på samme tid sprogenergi og sprogværk, betegnende og betegnet,²⁸ reflekterende og reflekteret, principierende og principeret. Under dække af det tautologiske foredrages det ikke-tautologiske. Eckhart forstår Maimonides helt korrekt, idet han fastslår: *sum qui sum er nomen tetragrammaton*, eller er i det mindste så tæt på som muligt.²⁹

Ganske vist har hverken Maimonides eller Meister Eckhart deraf udledt nogen form for fingerpeg om forståelsen af salmeparallellisme.³⁰ Og også deres eftervirkning forblev skjult i den cusanske tradition og blev glemt med denne.³¹ Men ét er klart: accepten af reglen *navn uden parallelisme* blev alvorligt trængt med Maimonides og

27. Werner Beierwaltes, “Deus est esse – esse est Deus. Die onto-theologische Grundfrage als aristotelisch-neuplatonische Denkstruktur”, red. samme, *Platonismus und Idealismus* (Frankfurt/M: Vittorio Klostermann 1972), 5-82, 43f; Stephan Grotz, *Von Umgang mit Tautologien* (Topos poietikos 2) (Hamburg: Felix Meiner 2000), 57.
28. Meister Eckhart, “Exp. lb. Ex.”, *LW* II, 25, 8-10: Vult ergo Rabbi Moyses dicere quod li sum primo dictum significat rei essentiam et est subiectum sive agnominatum. Secundo vero positum sive repetitum sive agnominatum. Secundo vero positum sive repetitum significat esse et est praedicatum sive agnominans et agnominatio. Ifølge Maimonides, *Dux* I, 62 (recte 63), fol. 25^v, l. 44-46: et idcirco posuerunt verbum primum: et illud est agnominatum *sum*: et verbum secundum quod est agnominator *sum* et ipsum est per se: et est ac si diceret quod agnominatum est ipsamet agnominatio.
29. Meister Eckhart, “Exp. lb. Ex.”, *LW* II, 25, 3-5: Rursus quinto notandum quod Rabbi Moyses, lib. I c. 65 [62, recte 63] hoc verbum tractans: *sum qui sum*, videtur velle quod ipsum est ‘nomen tetragrammaton’ aut proximum illi.” Til indordning af punkt 5 [*quinto* i citatet ovenfor o.a.] efter tidsafsnit Paris III 1313ff [efter Eckharts tredje ophold i Paris o.a.]: Görg K. Hasselhoff, “Selfdefinition, apology, and the Jew Moses Maimonides: Thomas Aquinas, Raymundus Martini, Meister Eckhart, Nicolas of Lyra”, *Religious apologetics – Philosophical argumentation* (RPT 10), red. Yossef Schwartz/Volkhard Krech (Tübingen: Mohr Siebeck 2004), 285-316, 306ff.
30. Som det allerede eksemplarisk kunne erkendes ved omgangen med tal-ordsproget [tysk term *Zablenspruch*; o.a.] Sl 62(61),12 (se ovenfor note 21). Modstand mod den maimonidiske gentagelsesidé opstår også gennem Job 33,14: semel loquitur Deus et secundo id ipsum non repetit: Meister Eckhart: *LW* I, 486, 13f; II, 126,6f; III, 61,2; 421,7f; 605,1f.
31. Stephan Meier-Oeser, *Die Präsenz des Vergessenen. Zur Rezeption der Philosophie des Nicolaus Cusanus vom 15. bis zum 18. Jahrhundert* (BCG 10) (Münster/W: Aschendorff 1989).